" In anul 2004 se împlinesc 140 de
ani de când Alexandru Ioan

Cuza, domnitorul României, a emis
decretul pentru înfiintarea Universitătii
din Bucureşti (4/16 iulie 1864),
întrunind într-o singură in stituţie trei
facultăti separate care existaseră
anterior: facultatea de ştiinte ,
facultatea de litere şi filozofie şi
facultatea de drept.

lnitiativa domnească marca
ridicarea pe o nouă treaptă a
învătământului românesc de grad
superior care începuse să funcţioneze
la Bucureşti , încă din anul 1694, adică
acum 31 O ani, sub denumirea de
Academia Domnească de la Sfântul
Sava.

Facultatea de
drept, împreună cu aceste două şcoli
superioare, transformate în facultăţi de
ştiinţe şi litere, vor fi întrunite la un loc
prin decretul lui Alexandru Ioan Cuza,
contrasemnat de către scriitorul
Dimitrie Bolintineanu la 4/ 16 iulie
1864 şi publicat în ,,Monitorul jurnal
oficial" din 7 /19 iulie, constituindu-se
astfel Universitatea din Bucureşti .

Universitatea din Bucureşti a
contribuit în cea mai largă măsură,
alături de Universitatea din Iaşi , la
formarea unor cadre cu înaltă
calificare, necesare dezvoltării culturii,
sporirii numărului de profesori, la
dezvoltarea învăţământului mediu şi
superior, a ştiinţei şi a administraţiei
statului .